bra fosse falsa; Tommaso sarebbe morto nel 1374: vd. Wilkins, *Later years*, pp. 213-215. Per il valore di «nudiustertius» in Petrarca vd. nota a *Sen.*, 11, 2, 10. Per la metafora della ruota di fortuna vd. Baglio, *Presenze*, p. 84 n. 11 con la bibl. cit. ivi. ¹⁰⁸ Per le pozioni con cui i medici uccidono cfr. la nostra nota a *Sen.*, 5, 3, 32.

nescire quid consulant, cum videam eos ipsos qui thesauros de consiliis quesierunt vel minus quam ceteros homines consiliis suis uti vel suis consiliis interire? ¹¹⁵ Ut adducar ergo medicis credere, duo sunt necessaria: non suadere et arguere – utrunque enim penitus frustra est –, sed primum ut ipsi ante alios consiliis suis pareant, proximum ut eis faustum sit suis consiliis paruisse; horum quodcunque defuerit, verba perduntur. ¹¹⁶ Quid igitur, si utrunque ad credendum non flector eloquio, non moveor sillogismis? ¹¹⁷ Siquis rethor aut dyaleticus me cornutum probet, putas ne pro exploranda veritate conclusionis manibus frontem tangam?

¹¹⁸ Video hinc te tranquilla fronte hec omnia perlegentem; neque irasci enim ulla re potes que ab amico que ve pro veritate amica tua dicitur, quamvis id ipsum quod dicitur iniocundum sit, quamvis et falsum esset, dum ipsi qui diceret verissimum videretur, ut nunc michi, cui nil videtur verius dici posse, ita rebus et non verbis credo. ¹¹⁹ At non sic amici illi tui, qui sententiam suam qualencunque, cuius damnosam, modo sibi utilem, mordicus tenent eamque sibi eripi implacabiliter irascuntur. ¹²⁰ Itaque ante multos annos, dum forte michi in Galliis tunc agenti cum pape medicis, quibus cardinalium medici favebant, eadem hec lis esset exorta, multis et verbo et scripto hinc inde iactatis, tandem questione seposita in iurgia eruperunt et, nescio an ignari quam multa in me dici possent, in poeticam acriter invehi ceperunt; ¹²¹ cumque ego subridens dicerem me mirari quid ita, siquid a me lesi essent, in Virgilium immeritum vindicarent – me enim, quamquam poeticis olim iuveniliter delectatum, iam longe aliis curis intendere – et illi ira fervidi percontarentur quenam michi ars esset, contra illam se esse dicturos, ut liquido appareret non veritatem illos querere sed vindictam, ego, recordatus Paulini nolani antistitis, re-

o piuttosto si ingannino e non sappiano quello che consigliano, dal momento che vedo che quegli stessi che hanno ammassato tesori coi loro consigli o si servono dei loro consigli meno degli altri uomini o muoiono per i loro consigli? ¹¹⁵ Dunque perché io sia indotto a credere ai medici, sono necessarie due cose: non persuadere e rimproverare – ambedue sono del tutto inutili –, ma primo, che essi prima degli altri obbediscano ai loro consigli, secondo, che l'aver obbedito ai loro consigli sia fausto per loro; qualunque di queste due cose manchi, le parole sono sprecate. ¹¹⁶ Che dunque, se a credere l'una e l'altra non sono piegato dall'eloquenza, non sono mosso dai sillogismi? ¹¹⁷ Se un retore o un dialettico dimostrasse che ho le corna, non credi che per accertare la verità della conclusione mi toccherei la fronte con le mani?

¹¹⁸ Vedo da qui che tu leggi tutto questo con fronte serena; giacché non puoi adirarti per nessuna cosa detta o da un amico o in favore della verità tua amica, anche se ciò che è detto sia spiacevole ed anche se fosse falso pur sembrando verissimo a colui che lo dice, come ora a me, a cui non sembra si possa dire nulla di più vero, a tal punto credo ai fatti e non alle parole. ¹¹⁹ Ma non così quei tuoi amici, che si tengono stretto coi denti il loro parere, quale che sia, per chiunque sia dannoso, purché utile per loro, e si adirano implacabilmente se è loro strappato. ¹²⁰ E così molti anni fa, essendo per caso sorta questa stessa contesa fra me, che allora mi trovavo in Francia, e i medici del papa, per i quali parteggiavano i medici dei cardinali, dopo che molti argomenti erano corsi dall'una e dall'altra parte a voce e per scritto, alla fine, messa da parte la questione, proruppero in ingiurie e, forse perché ignari di quante cose si potessero dire contro di me, cominciarono a inveire aspramente contro la poesia; ¹²¹ io sorridendo dissi che mi meravigliava che, se io in qualcosa li avevo offesi, si vendicassero così contro l'incolpevole Virgilio, giacché io, anche se un tempo mi ero giovanilmente diletto di poesia, avevo ora l'animo a ben altre occupazioni; al che quelli, accesi d'ira, mi chiesero che arte praticassi, ché avrebbero parlato contro di essa, dimostrando così con evidenza di non cercare la verità ma la vendetta; io allora, ricordandomi di Paolino vescovo di Nola, ri-

¹¹⁷ Per il congiuntivo giustapposto vd. nota al § 53. ¹¹⁸ Cfr. Dondi, *Epist.*, 3: «Sed testis sit veritas, qua neque unum validius aut solidius testimonium usquam est». ¹¹⁹ Sull'attenzione di Petrarca per l'avverbio *mordicus* vd. Berté, *Svetonio*, pp. 50-51 con la bibl. *ivi cit.* ¹²⁰ Per la contesa qui evocata, che ebbe luogo nel 1352, vd. la nostra nota a *Sen.*, 5, 3, 81. ¹²¹ Per Paolino di Nola vd. Gregorii Magni *Dialogi. Libri IV*, a cura di U. Moricca, Roma 1924, 3, 1, pp. 136-137 «Cui vir Domini Paulinus respondit dicens: 'artem quidem aliquam nescio, sed ortum bene excolere scio'».

spondi artem me scire nullam, sed esse ortulanum; 122 quod nunquam verius dicere potui quam nunc possum; ortulanus nanque sum totus et tu adversus Pomonam deam peccas, qui ab insitionibus arborum et herbarum cultu hoc me distrahis sermone. 123 Et nunc omissis iocis, siquis serio ex me querat quid artificii habeam, respondebo non quidem ut Pithagoras, qui similiter inquisitus, cum se sophon, idest sapientem dicere, quo cognomine primi illi septem usi erant, erubesceret, primus omnium nominis huius inventor, philosophum se respondit, hoc est nondum sapientem, sed sapientie amatorem; 124 quod tunc nomen humillimum, brevi postea vehementer intumuit, nunc et tumidum et inane est, his qui illud profitentur non iam sapientiam, sed ostentationem et ventosas contentiones amantibus. 125 Hoc itaque solum dicam, eius me artis non professorem certe sed amatorem neque illam habere sed optare quecunque meliorem me factura sit; contra quam quisquis dicere voluerit, non ille mecum bellum sed cum virtute ac veritate suscipiet.

126 Iam vero, ut ad libelli tui ordinem revertar, illud quale est quod ad querendam medicis fidem dicis illos plurimum laborasse? 127 Enimvero id ego nec nego nec fateor nec scio; ut sit autem ita, si gloriosa omnia laboriosa dixeris, fatebor, si converteris, negabo: semper gloriam labor preit, sed non semper gloria sequitur laborem. 128 An non maior naute vel agricole quam ducis aut philosophi labor est? Quamvis ergo omnis gloria laboriosa sit, sepe tamen est labor inglorius. 129 At quod sequitur, sic affecto disputationem nullam esse posse cum medico, et ipse etiam affirmo atque ita, si memini, prefatus eram, non me cum medico disputare, sed ludere cum amico.

130 At tu tamen congredieris propius atque arctius. 131 Quando igitur non me inflectit auctoritas medicine, mea me saltem, ut tibi videtur, confessio captum tenet tuisque armis invictus expugnor meis. 132 Res non nova: multi armis propriis periere. 133 Sic in montibus Gelboe Saul rex, cum armigeri gladio perire non impetret, suo ipse gladio incum-

sposi che non conoscevo nessuna arte, ma che ero ortolano; 122 cosa che mai avrei potuto dire con più verità che ora; sono infatti tutto ortolano e tu pecchi contro la dea Pomona distraendomi con questo discorso dall'impianto degli alberi e dalla coltivazione delle verdure. 123 Ed ora, lasciando da parte gli scherzi, se qualcuno mi chiedesse seriamente che arte pratico, risponderai non come Pitagora, che a una simile domanda, vergognandosi di dirsi 'sophon', cioè sapiente, appellativo di cui si erano serviti quei primi sette, rispose, inventando per primo questo nome, di essere filosofo, cioè non ancora sapiente, ma amante della sapienza; 124 e questo nome allora umilissimo, poi in breve tempo si gonfiò assai ed ora è gonfio e vano, perché quelli che lo professano non amano ormai più la sapienza, ma l'ostentazione e le contese di null'altro fatte che di vento. 125 Dunque dirò solo questo, non certo di professare ma di amare e non di avere ma di desiderare quell'arte, quale che sia, che mi renda migliore; e chiunque vorrà parlare contro di essa, non intraprenderà una guerra contro di me ma contro la virtù e la verità.

126 Per tornare all'ordine del tuo libello, che argomento è quello in cui, per acquistare credibilità ai medici, dici che essi faticarono moltissimo? 127 Questo io né lo nego né lo ammetto né lo so; ma anche se fosse così, se dirai che tutto ciò che è glorioso è faticoso, lo ammetterò; se invertirai, lo negherò: sempre la fatica precede la gloria ma non sempre la gloria segue la fatica, 128 Non è forse maggiore la fatica di un marinaio o di un agricoltore di quella di un comandante o di un filosofo? Per quanto dunque ogni gloria sia faticosa, spesso tuttavia la fatica è ingloriosa. 129 Quanto a quel che segue, cioè che con tale disposizione d'animo non posso avere nessuna disputa con un medico, lo affermo anch'io e, se ben ricordo, avevo premesso che non disputavo col medico ma scherzavo coll'amico.

130 Ma tu tuttavia mi incalzi più da vicino. 131 Dal momento dunque che non mi piega l'autorità della medicina, mi tiene prigioniero, come a te sembra, almeno un'ammissione che io stesso ho fatto e, non vinto dalle tue armi, sono sconfitto dalle mie. 132 Cosa non nuova: molti perirono per le proprie armi. 133 Così sui monti di Gelboe il re Saul, non ottenendo di morire per la spada del suo scudiero, muore gettandosi

123 Vd. Cicerone, *Tusc.*, 5, 8 e 10 e Martinelli, *Appendice*, p. 284. Le parole attribuite da Cicerone a Pitagora sono significativamente identiche a quelle che Petrarca, poco sopra, a § 121, attribuisce a Paolino di Nola con la variante di *ortulanus* al posto di *philosophus*. 126 Cfr. Dondi, *Epist.*, 27. 129 Cfr. Dondi, *Epist.*, 28. Per «non... cum medico disputare, sed ludere cum amico» cfr. *Sen.*, 12, 1, 4. 131 Cfr. Dondi, *Epist.*, 31-32. 133 Vd. I *Sam.*, 31, 1-4.

bens perit. ¹³⁴ Sic in valle Therebinti David Goliath prostrato, quia suum non habet, illius gladio caput amputat. ¹³⁵ Sic ad Troiam nocte illa ultima Corebus armis sese hostilibus instruit et idem facere socios hortatur atque ita armati multos Orco Danaum demittunt. ¹³⁶ Sed quonam tandem, precor, modo meis armis de me tibi victoria parta est? ¹³⁷ Quia scilicet fassus sum quod negare nequeam si velim, et mutari in dies et mutatam esse tam etatem quam naturam meam. ¹³⁸ Quid hinc probas? Mutata natura et vivendi modum mutari oportere. ¹³⁹ Quis hoc neget, nisi mortalitatis et imbecillitatis immemor? ¹⁴⁰ Atqui ego et ita factum in me dixi et dico iterum. ¹⁴¹ Parva ne tibi hec mutatio videtur quod, cum florida etate mane, vespere, meridie, horis omnibus aquam puram ad satietatem bibere solerem, nunc semel sero tantum moderanter illam haurio? idque non medicine consilio sed nature, que, quisquis ego sim, solers ipsa quid expediat, nisi fallor, intelligit. ¹⁴² Et si hodie appeteret quod olim, in his dico que non essent honestati atque anime adversa, morem illi gererem recolens illud Catonis apud Tullium: «Naturam optimam ducem tanquam deum sequimur eique paremus». ¹⁴³ Parui ego nature et parerem semper, nisi maioris obstaret imperium, non Ypocratis scilicet, sed Dei. ¹⁴⁴ Quid preterea? Si videbam illa etate prima acria et acerba vel tale aliquid, accensus complexionis igne currebam et de ramis poma luctantia rapiebam atque edebam; ¹⁴⁵ nunc illa preteriens vix oculis aspicio et repetens transacta subrideo mecumque tacitus dico: «O mutabiles res humane!». ¹⁴⁶ Quid quod nonnunquam solitus totis diebus nichil aliud edere quam poma et pira et ficus et persica, nunc ante vel post cibum aliquid horum sumo semper delectationi gustus modestie frena substringens? ¹⁴⁷ Non quia michi id suggerit Galienus sed consultrix mea natura mea, que dum sana est, iam nil noxium novit appetere.